
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1830 DEL 28/12/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DL E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - 

LAVORI DI DRAGAGGIO DEL PORTO CANALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA- 

ING. ALESSANDRA UGOLINI   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1808 del 10/12/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DL E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - LAVORI 

DI DRAGAGGIO DEL PORTO CANALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA- ING. 

ALESSANDRA UGOLINI   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visto che con Delibera del C.C. n.33 del 31.05.2021 è stato variato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2021/23 con l’inserimento dei 

“Lavori di dragaggio del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia”; 

 

Considerato che con Delibera della Giunta Comunale n.98 del 30.04.2021 è stato approvato il 

progetto definitivo per i lavori  di “Dragaggio del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia”; 

 

Vista la necessità di iniziare la campagna di analisi delle sabbie propedeutiche alla stesura del 

progetto esecutivo, l’Ufficio LL.PP. ha affidato con Det. n.1273 del 24.09.2021 alla ditta Geocoste 

s.n.c. i lavori per il prelievo di n. 18 campioni di sabbie;  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1551 del 15.11.2021con al quale veniva affidato al 

laboratorio Bioscience Research Center Srl, P.iva 0153799053, con sede in via Aurelia Vecchia n. 

32, Loc, Fonteblanda, il servizio per l’analisi dei 18 campioni prelevati; 

 

Dato atto che attualmente l’Amministrazione è in attesa di ricevere l’esito delle caratterizzazioni 

delle sabbie del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia; 

 

Considerato che attualmente il carico di lavoro che impegna l’organico del Settore LL.PP. non 

permetterebbe nei tempi previsti dalla programmazione l’elaborazione del progetto esecutivo e i 

relativi adempimenti in fase di esecuzione oltre ad alla mancanza di competenze specifiche per 

progettazione del nuovo sistema di ormeggio; 

 

Visto quanto sopra in data 18.11.2021 si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma Start una 

procedura concorrenziale per l’ “Affidamento diretto per l'incarico di Progettazione Esecutiva, 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza - Lavori di Dragaggio del Porto Canale di 



Castiglione della Pescaia” con ID n. 023882/202, per un importo a base di gara di € 42.045,80 oltre 

iva e Cap, calcolato secondo il D.M. 17.06.2016, invitando i seguenti professionisti: 

 

- Ing. Andrea Ombrato, C.F. .. omissis .., P.iva 01669000539, con sede in Grosseto via dei 

Laghi n. 170, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Grosseto al n. 945; 

- Ing. Alessandra Ugolini, C.F. .. omissis .., P.iva 01504240530, con sede in Grosseto, via 

del Bernina n.7, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Grosseto al n. 945; 

- Ing. Matteo Tanzini, C.F. .. omissis .., P.iva 06017260487, con sede in Firenze via Libero 

Andreotti n.74, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Arezzo al n. 1409; 

 

con scadenza per la presentazione delle offerte in data 28.11.2021; 

 

Rilevato che gli operatori economici invitati per la richiesta di preventivo, sono stati  individuati 

secondo il principio della rotazione, tra quelli  iscritti all’Ordine degli Ingegneri Settore Civile 

Ambientale, nonché sul portale del  Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(start.toscana.it); 

 

 

Rilevato che alla scadenza della procedura sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti professionisti: 

 

- Ing. Andrea Ombrato, C.F. .. omissis .., P.iva 01669000539, per € 41.709,43 oltre iva e 

cap; 

- Ing. Alessandra Ugolini, C.F. .. omissis .., P.iva 01504240530, per € 39.905,67 oltre iva e 

cap; 

 

Dato atto che Ing. Matteo Tanzini, C.F. .. omissis .., P.iva 06017260487, non ha presentato offerta; 

 

Considerato che l’offerta dell’ Ing. Alessandra Ugolini, C.F. .. omissis .., P.iva 01504240530, con 

sede in Grosseto, via del Bernina n.7 risulta essere quella di minor prezzo, e che comunque la stessa 

è reputata congrua dal Rup;  

 

Rilevato che la spesa di € 39.905,67 oltre iva e cap, per complessivi € 50.632,32 trova copertura 

finanziaria al Cap. 15100.1 del bilancio corrente; 

 

Considerato che la spesa presunta, per l’incarico sopra descritto, è inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lgs 50/2016; 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art.1 della Legge 120/2020, così come modificato ed 

integrato dall’art.51 c.1 della Legge 108/2021 che recita : “… in deroga agli articoli 36, comma 2, 

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 

si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Alessandra Ugolini, rilasciato al Prot 

Inarcassa.2157750.29-11-2021 in data 29.11.2021; 

 

Dato atto che la Stazione Appaltante ha effettuato tutte le verifiche ex art. 80 del D.lgs 50/2016 ed 

ha acquisito curriculum e conto dedicato in sede di offerta; 

 

Visto lo schema di contratto qui allegato; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : G97H21001800005; 

 

Visto che il CIG dell’opera e’ il seguente : 8985692B9B 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intendono integralmente trascritte; 

 

2) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto del servizio di 

“Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza - Lavori di Dragaggio 

del Porto Canale di Castiglione della Pescaia” e quindi di affidare il suddetto servizio all’ Ing. 

Alessandra Ugolini, C.F. .. omissis .., P.iva 01504240530, con sede in Grosseto, via del Bernina 

n.7, per una spesa prevista € 39.905,67 oltre iva e cap, per complessivi  € 50.632,32; 

 

3) di impegnare la somma di € 50.632,32 al Cap. 15100.1 del bilancio 2021 del proprio PEG in 

favore Ing. Alessandra Ugolini, C.F. .. omissis .., che diventerà esigibile entro l’anno 2022; 

 

4) di approvare lo schema di convenzione qui allegata; 

 

5) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 



normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

6) di dare atto che la professionista dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva nei 

confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

7) di dare atto che l’ufficio ha provveduto ad acquisire, dall’ Ing. Alessandra Ugolini, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

8) di stabilire che il presente contratto è stipulato “a corpo" così come definito dall'art. 3 c. 1 lett. 

ddddd) del D.Lgs. 50/2016; 

 

9) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato  nel modo a seguire: 

 

- 40% dell’onorario complessivo all’approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune; 

- 60% dopo l’approvazione del certificato di collaudo; 

 

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Daniele Merola;  

 

11) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito di gara 

secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

ap/DM 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


